13. Ac ne fortunam quidem vatum et illud felix contubernium comparare timuerim cum inquieta et anxia oratorum vita. licet illos certamina et pericula sua ad consulatus evenierint, malo securum et quietum Virgilii secessum, in quo tamen neque apud Divum Augustum gratia caruit neque apud populum Romanum notitia. testes Augusti epistulae, testis ipse populus, qui auditis in theatro Virgilii versibus surrexit universus et forte praesentem spectantemque Virgilium ve-

1 in] et *X*, corr. *b<sup>2</sup>* | ista *X*, corr. *b<sup>2</sup>* 3 saginantis ed. *Iuntina a.* 1527, sanguine manantis *Schulting*, sanguini inhiantis *Bexzenberger* | et ex *cE*: et *XC*, est et ex *Gudeman* 8 ullus *X* | maior in ore in ore  
erat *Ritter*: more . . . *B*, mor . . . *b*, more *c*, in ore *C*, more . . . *E* (mortalibus maior *Michaelis*) | angustior *Y* 9 praeferre *bC*  
10 istos *X*, corr. *b<sup>2</sup>* 11 causidicorum, emend. *Heumann* | et *c*: ac *XOE* 12 uideantur *bC*, sed *b* corr. | istud *X*, corr. *b<sup>2</sup>* | concedis, emend. *Acidalius* 14 haberi post honorem *vel* tribui post Demostheni inser. *Mähly* 20 istud *X*, corr. *b<sup>2</sup>* 22 istos *X*, corr. *b<sup>2</sup>* | ad *Lipsius*: et (ad sacerdotia (*vel* praeturas) et *Vahlen*, ad opes et *Ritter*) | consulatus *cE*: conventus *C*, cent' *B*, coetus *b* 27 spec-  
tans *Böhrens* | [Virgilium] *Ernesti*

neratus est sic quasi Augustum. ne nostris quidem temporibus Secundus Pomponius Afro Domitio vel dignitate vitae vel perpetuitate famae cesserit. nam Crispus iste et Marcellus, ad quorum exempla me vocas, quid habent in hac sua fortuna concupiscendum? quod timent, an quod timentur? 5 quod, cum quotidie aliquid rogentur, *vel* ii quibus praestant indignantur? quod adligati [cum] adulatione nec imperantibus umquam satis servi videntur nec nobis satis liberi? quae haec summa eorum potentia est? tantum posse liberti solent. me vero dulces, ut Virgilius ait, Musae, remotum a sollicitudinibus et curis et necessitate quotidie aliquid contra annum faciendi, in illa sacra illosque *ad* fontis ferant; nec insanum ultra et lubricum forum famamque pallentem trepidus experiar. non me fremitus salutantium nec anhelans libertus excitet, nec incertus futuri testamentum pro pignore 10 scribam, nec plus habeam quam quod possim cui velim relinquere (quandoque enim fatalis et meus dies veniet), statuarque tumulo non maestus et atrox, sed hilaris et coronatus, et pro memoria mei nec consulat quisquam nec roget.<sup>2</sup>

14. Vixdum finierat Maternus, concitatus et velut instinetus, cum Vipstanus Messalla cubiculum eius ingressus est suspicatusque ex ipsa intentione singulorum altiorem inter eos esse sermonem 'num parum tempestivus' inquit 'interveni secretum consilium et causae alicuius meditationem tractantibus'<sup>20</sup>

'Minime, minime' inquit Secundus, 'atque adeo vellem maturius intervenisses; delectasset enim te et Apri nostri accuratissimus sermo, cum Maternum ut omne ingenium ac studium suum ad causas agendas converteret exhortatus est, et

<sup>6</sup> aliqui *XeE* | vel *inserui* | quibus non praestant *Lipsius*, quibus praestant perinde et quibus non praestant *Michaelis* <sup>7</sup> ligati *E* | cum *seclusi* (omni *Walther*) <sup>12</sup> ista . . . istosque *X*, corr. *b<sup>2</sup>* | *sacra*] secreta *E*. *Wolff* (*sacra nemora Helmreich*) ad *inser.* *Ritter* <sup>13</sup> pallentem *Ub<sup>2</sup>*: pallantem *Be*, palantem *bCE*, fallacem *Bötticher* <sup>17</sup> enim olim *Steiner* | ueniet *Ub<sup>2</sup>*: ueniat <sup>19</sup> mea *b*, corr. *b<sup>2</sup>* <sup>21</sup> cum *UV*: tum | *Vipstanus C. A. Rupertus*: *Vibanius BYE*, *Libanius b*, *Vrbanus b<sup>2</sup>* | [eius] *Ernesti* <sup>24</sup> et] aut *Halm* <sup>26</sup> minime semel *BE* <sup>29</sup> exhortatus *U*: ex ortatus *b<sup>2</sup>*, et hortatus *BYE*, et ortatus *b*

Materni pro carminibus suis laeta, utque poetas defendi decebat, audentior et poetarum quam oratorum similior oratio.<sup>2</sup>

'Me vero' inquit 'et sermo iste <et oratio> infinita voluptate affecisset, atque id ipsum delectat, quod vos, viri optimi et temporum nostrorum oratores, non forensibus tantum negotiis et declamatorio studio ingenia vestra exercetis, sed eius modi etiam disputationes assumitis, quae et ingenium alunt et eruditionis ac litterarum iucundissimum oblectantem-  
10 tum cum vobis, qui ista disputationis, afferunt, tum etiam iis, ad quorum aures pervenerint. itaque hercule non minus probari video in te, Secunde, quod Iuli Africani vitam componendo spem hominibus fecisti plurimum eius modi librorum, quam <improbari> in Apro, quod nondum ab scholasticis con-  
15 troversiis recessit et otium suum mavult novorum rhetorum more quam veterum oratorum consumere.'

15. Tum Aper: 'non desinis, Messalla, vetera tantum et antiqua mirari, nostrorum autem temporum studia irridere atque contemnere. nam hunc tuum sermonem saepe excepti,  
20 cum oblitus et tuae et fratri tui eloquentiae neminem hoc tempore oratorem esse contenderes [antiquis], eo, credo, audacius, quod malignitatis opinionem non verebaris, cum eam gloriam, quam tibi alii concedunt, ipse tibi denegares.'

'Neque illius' inquit 'sermonis mei paenitentiam ago,  
25 neque aut Secundum aut Maternum aut te ipsum, Aper, quamquam interdum in contrarium disputes, aliter sentire credo. ac velim impetratum ab aliquo vestrum ut causas huius infinitae differentiae scrutetur ac reddat, quas mecum ipse ple-

<sup>1</sup> utriusque *B*, sed corr., ut'que *C* 2 ardentior *Knaut* et *Böhrens* 4 uere *BYE* | [et] *Halm* | iste *U*: ipse reliqui | et oratio addidi  
6 (summi) oratores *Halm* quondam 9 eruditiores *BYE* 10 ista *X*: illa b<sup>2</sup>*E*, iam *Y* 12 Africani *Nipperdey*: asiatici 13 plurimum  
*Y* | improbari *supplevi* 14 a *YE* 16 consumere] consuetudine *b*,  
sed corr. 17 non *b*: num *BYE*, numquam *Böhrens* 20 et ante  
tuae *om.* *E* 21 antiquis del. *Acidalius*, atque id *coni. idem*, prae  
antiquis *Halm*, parem antiquis *Lipsius* | eoque *Gudeman* 22 mal-  
ignitatis *Rhenanus*: malignis iis *X*, maligni (maligne *C*) in iis  
(hiis *C*, his *E*) *YE*, malignius *b<sup>2</sup>*, maligni iudicis *Acidalius* 23 ip-  
si *BYE* 26 in *om. b*

rumque conquiero. et quod quibusdam solacio est, mihi auget quaestionem, quia video etiam Graecis accidisse ut longius absit *⟨ab⟩* Aeschine et Demosthene Sacerdos iste Nicetes et si quis alius Ephesum vel Mytilenas concentu scholasticorum et clamoribus quatit, quam Afer aut Africanus aut vos ipsi a 5 Cicerone aut Asinio recessistis.'

16. 'Magnam' inquit Secundus 'et dignam tractatu quaestionem movisti. sed quis eam iustius explicabit quam tu, ad cuius summam eruditionem et praestantissimum ingenium eura quoque et meditatio accessit?' 10

Et Messalla 'aperiam' inquit 'cogitationes meas, si illud a vobis ante impetravero, ut vos quoque sermonem hunc nostrum adiuvetis.'

'Pro duobus' inquit Maternus 'promitto; nam et ego et Secundus exequemur eas partes, quas intellexerimus te non 15 tam omisso quam nobis reliquise. Aprum enim solere dissentire et tu paulo ante dixisti et ipse satis manifestus est iam dudum in contrarium accingi nec aequo animo perferre hanc nostram pro antiquorum laude concordiam.'

'Non enim' inquit Aper 'inauditum et indefensum saeculum nostrum patiar hac vestra conspiratione damnari. sed hoc primum interrogabo, quos vocetis antiquos, quam oratorum aetatem significatione ista determinetis. ego enim cum audio antiquos, quosdam veteres et olim natos intellego, ac mihi versantur ante oculos Ulixes et Nestor, quorum aetas 25 mille fere et trecentis annis saeculum nostrum antecedit; vos autem Demosthenem et Hyperidem profertis, quos satis constat Philippi et Alexandri temporibus floruisse, ita tamen ut

in

<sup>1</sup> conquiero *CE*: conquiero *Xe*, inquiero *Halm coll. 21,10 et Minuc. Fel. Oct. 13* <sup>2</sup> Graecis *Dronke*: gratis *XeE*, gratius *C. Graii Put.* | ut vel longius *Wagner* | abiisset *Y*, sed c corr. <sup>3</sup> ab add. *Wesenberg* | ille *Halm* | Nicetes *Lipsius*: enitet <sup>4</sup> Mitylenas *B* | concentu *Orelli*: concentus *XE*, contentus *Yb<sup>2</sup>*, contentionibus *A. F. Nissen* (continuis schol. clamoribus *Freinsheim*) <sup>5</sup> nos c (nos ... recessimus ego olim) <sup>6</sup> aut ab *Y* <sup>8</sup> mouistis, emend. *Lipsius* <sup>11</sup> cognitiones *E* | si b et supra v. *E*: om. *BY* | istud *X* <sup>14</sup> nam ego *E* <sup>17</sup> ipsum ... manifestum *b<sup>2</sup>* <sup>25</sup> et] ac *X* <sup>28</sup> ut huic (*sc.* Alexandro) utrique *Vahlen*

utrique superstites essent. ex quo apparet non multo plures quam trecentos annos interesse inter nostram et Demosthenis aetatem. quod spatium temporis si ad infirmitatem corporum nostrorum referas, fortasse longum videatur; si ad naturam saeculorum ac respectum immensi huius aevi, perquam breve et in proximo est. nam si, ut Cicero in Hortensio scribit, is est magnus et verus annus, quo eadem positio caeli siderumque, quae cum maxime est, rursum existet, isque annus horum quos nos vocamus annorum duodecim milia 10 nongentos quinquaginta quattuor complectitur, incipit Demosthenes vester, quem vos veterem et antiquum fingitis, non solum eodem anno quo nos, sed etiam eodem mense extitisse.

17. Sed transeo ad Latinos oratores, in quibus non Menenium, ut puto, Agrippam, qui potest videri antiquus, nostrorum temporum disertis anteponere soletis, sed Ciceronem et Caesarem et Caelium et Calvum et Brutum et Asinium et Messallam; quos quid antiquis temporibus potius ascribatis quam nostris, non video. nam ut de Cicerone ipso loquar, Hirtio nempe et Pansa consulibus, ut Tiro libertus eius scripsit, VII idus *(Decembres)* occisus est, quo anno Divus Augustus in locum Pansae et Hirtii se et Q. Pedium consules suffecit. statue sex et quinquaginta annos, quibus mox Divus Augustus rem publicam rexit; adice Tiberii tres 25 et viginti, et prope quadriennium Gai, ac bis quaternos de-

2 quadringentos *Lipsius* 4 uidetur *c* | si *om. c* 5 saeculorum] siderum *Usener* | respectu *Spengel* (saeculorum atque spatium immensi *Mähly*) | huius] totius *Michaelis* 6 [ait] scribit *b* 10 non-

<sup>tos</sup> <sup>tos</sup>  
gentos *J. Nic. Loensis*: VIII: *b*, dCCC *Y*, octingentos *E*, VCC *B* | incipit (ex incipere corr. *b*) i. e. sequitur, cf. *Sen. Dial. 3, 10, 3 et Fr. Haase, Miscell. philol. III p. 10* 11 uester *bcE* (sed este *b* in *litura*): uidetur *BC*; inclusit *Halm* | post fingitis *b* supra *v. add.* uideturque 12 sed etiam *Michaelis*: sed fama *BY*, et fama: sed *E*, sed fere (ere in *lit.*) *b* | mense] modo *c* 14 Menenium *b* et *E* in *marg.*: me nimium *reliqui* 15 antiquos *BY* 16 voletis *Kleiber* 17 Coelium *b*, Alium *BYE* 18 potius temporibus *b* 19 ipse *Y* 21 scribit *ego olim* | Decembres *add.* *Lipsius*, lacunam indicant *Yb<sup>2</sup>* 23 VI *Lipsius*: nouem (VII *Steiner*)

nos Claudi et Neronis annos, atque illum Galbae et Othonis et Vitelli longum et unum annum, ac sextam iam felicis huius principatus stationem, quo Vespasianus rem publicam fovet: centum et viginti anni ab interitu Ciceronis in hunc diem colliguntur, unius hominis aetas. nam ipse ego in Britannia vidi senem, qui se fateretur ei pugnae interfuisse, qua Caesarem inferentem arma Britanni arcere litoribus et pellere aggressi sunt. ita si eum, qui armatus C. Caesari restitit, vel captivitas vel voluntas vel fatum aliquod in urbem pertraxisset, aequo idem et Caesarem ipsum et Ciceronem <sup>5</sup> audire potuit et nostris quoque actionibus interesse. proximo quidem congiario ipsi vidistis plerosque senes, qui se a Divo quoque Augusto semel atque iterum accepisse congiarium narrabant. ex quo colligi potest et Corvinum ab illis et Asinium audiri potuisse — nam Corvinus in medium usque <sup>10</sup> Augusti principatum, Asinius paene ad extremum duravit —: ne dividatis saeculum et antiquos ac veteres vocitatis oratores, quos eorundem hominum aures agnoscere ac velut coniungere et copulare potuerunt.

18. Haec ideo praedixi, ut si qua ex horum oratorum <sup>20</sup> fama gloriaque laus temporibus adquiritur, eam docerem in medio sitam et propiorem nobis quam Servio Galbae aut C. Carboni quosque alios merito antiquos vocaverimus; sunt enim horridi et impoliti et rudes et informes et quos utinam nulla parte imitatus esset Calvus vester aut Caelius aut <sup>25</sup> ipse Cicero. agere enim fortius iam et audentius volo, si illud ante praedixerem, mutari cum temporibus formas quo-

<sup>1</sup> illum *E*: istum *X* (unum supra v. b<sup>2</sup>), ipsum *Y* <sup>2</sup> septimam iam *Urlachs*, sexennum iam *Meiser*, sex (VIII *Saupe*, VII *Michaels*), tam *Spengel* <sup>3</sup> quo *Steiner*: qua <sup>4</sup> ante centum *Leo inser.* vix <sup>1</sup> uiginti *Y*: decem *XE* <sup>5</sup> ante unius *Schopen add.* id est <sup>6</sup> fatebatur *cE* | ei *E*: et <sup>7</sup> Britanni *Ernesti*: britanniae (*an barbari post Britanniae excidit?*) <sup>10</sup> aequo idem *Nissen*: et quidem | et ante Caesarem *om. b* <sup>13</sup> [quoque] ego olim <sup>15</sup> Corvinus ... *Asinius*] *Asinius* ... *Corvinus Borghesi Opp. I, 410* | medium) extremum *Nipperdey* <sup>17</sup> antiquos ac recentes *Eckstein* | uocetis *XE* <sup>21</sup> eam *Halm*: eandem <sup>23</sup> *Laelio* aut *C. supplevit Ritter post C. praecunte Schultingio, ef. c. 25* <sup>25</sup> nulla *XC*: in ulla *E*, in illa *e*, ne in ulla *Iohn* <sup>27</sup> istud *X*

que et genera dicendi. sic Catoni seni comparatus C. Gracchus plenior et uberior, sic Graccho politior et ornatior Crassus, sic utroque distinctior et urbanior et altior Cicero, Cicерone mitior Corvinus et dulcior et in verbis magis elaboratus. nec quaero quis disertissimus: hoc interim probasse contentus sum, non esse unum eloquentiae vultum, sed in illis quoque quos vocatis antiquos plures species deprehendi, nec statim deterius esse quod diversum est, vitio autem malignitatis humanae vetera semper in laude, praesentia in fastidio esse. num dubitamus inventos qui pro Catone Appium Caecum magis mirarentur? satis constat ne Ciceroni quidem obtrectatores defuisse, quibus inflatus et tumens nec satis pressus, sed supra modum exultans et superfluens et parum antiquus videretur. legistis utique et Calvi et Bruti ad Ciceronem missas epistulas, ex quibus facile est deprehendere Calvum quidem Ciceroni visum exanguem et attritum, Brutum autem otiosum atque diiunctum; rursusque Ciceronem a Calvo quidem male audisse tamquam solutum et enervem, a Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tamquam fractum atque elumbem. si me interroges, omnes mihi videntur verum dixisse. sed mox ad singulos veniam, nunc mihi cum universis negotium est.

19. Nam quatenus antiquorum admiratores hunc velut terminum antiquitatis constituere solent, *(ego Cassium Severum)*, quem reum faciunt, quem primum affirmant flexisse ab ista vetere atque derecta dicendi via, non infirmitate inge-

<sup>4</sup> nitidior Michaelis <sup>6</sup> in b supra v.: om. reliqui <sup>10</sup> prae Grossotius <sup>11</sup> [magis] Schurzfleisch <sup>14</sup> Atticus Ursinus | uidetur Y <sup>16</sup> aridum Schulting <sup>17</sup> deiunctum b, disinctum Rutgersius <sup>19</sup> a Bruto quidem autem X, sed b quidem del. | atque et E

<sup>20</sup> interrogas Y <sup>21</sup> uenias X, corr. b<sup>2</sup> <sup>24</sup> solent qui (qui b) usque ad Cassium quem libri. In his glossam marginalem latere suspicor, quae haec fuit: an(ti) qui usque ad Cassium, eamque in tex-tum receptam pepulisse verba ego Cassium Severum vel similia. Alii electis verbis qui usque ad et faciunt verba quem reum mutant in Severum; rursus alii maiorem lacunam statuunt, quam Iohn ita explevit: solent, *(ut)* qui usque ad Cassium *(Severum)* diserti fuerunt, universos uno nominis laudisque iure comprehendant, equidem Cassium, quem <sup>26</sup> illa eEb<sup>2</sup> | derecta Böhrens:

nii nec inscitia litterarum transtulisse se ad aliud dicendi genus contendō, sed iudicio et intellectu. vidi namque, ut paulo ante dicebam, cum condicione temporum et diversitate aurium formam quoque ac speciem orationis esse mutandam. facile perferrebat prior ille populus, ut imperitus et rūdis, impeditissimorum orationum spatia atque id ipsum laudabat, si dicendo quis diem eximeret. iam vero longa principiorum praeparatio et narrationis alte repetita series et multarum divisionum ostentatio et mille argumentorum gradus et quidquid aliud aridissimis Hermagorae et Apollodori libris praecepit, in honore 10 erat; quod si quis odoratus philosophiam videretur atque ex ea locum aliquem orationi suae insereret, in caelum laudibus ferebatur. nec mirum; erant enim haec nova et incognita, et ipsorum quoque oratorum paucissimi praecepta rhetorum aut philosophorum placita cognoverant. at hercule pervulgatis iam omnibus, cum vix in cortina quisquam adsistat, quin elementis studiorum, etsi non instructus, at certe imbutus sit, novis et exquisitis eloquentiae itineribus opus est, per quae orator fastidium aurium effugiat, utique apud eos iudicēs, qui vi et potestate, non iure et legibus cognoscunt 20 nec accipiunt tempora, sed constituunt nec expectandum habent oratorem, dum illi libeat de ipso negotio dicere, sed saepe ultro admonent atque alio transgredientem revocant et festinare se testantur.

20. Quis nunc feret oratorem de infirmitate valitudinis 25 suae praefantem? qualia sunt fere principia Corvini. quis quinque in Verrem libros expectabit? quis de exceptione et

---

directa (recta Novák, detrita E. Wolff) | dicendi directa *b* 1 aliud *scripsi*: illud 4 ac] et *b* 5 iste *X* | imperitissimarum, emend. Muretus 6 laudi dabatur e*E* 8 narrationum Spengel | multa idem 9 aliud om. C 11 odoratus libri, sed *E* m. post. et *b*<sup>2</sup> corr. | uidetur *BYE*, sed *E* corr. 12 inserere *b* 13 ferebantur *BE* | erat *BYE* 16 in corona Ursinus; in contione Helmreich; videtur àwīç basilicarum, in quibus iudicia centumviralia habebantur, signifi-  
cari | quin Muretus: qui 17 etsi] si *Acidalius* 18 [ge]neribus *b* 20 vi om. *B*, supra v. add. *b* | iure et *YE*: iure aut *X* 21 et accipiunt *eE* | expectantem *X* 26 f'antem (*quod fortasse est fabulan-*  
tem) C 27 de supra v. add. *b*, om. reliqui

formula perpetietur illa immensa volumina, quae pro M. Tullio aut Aulo Caecina legimus? praecurrit hoc tempore iudex dicentem et nisi aut cursu argumentorum aut colore sententiarum aut nitore et cultu descriptionum invitatus et corruptus est, aversatur [dicentem]. vulgus quoque adsistentium et adfluens et vagus auditor adsuevit iam exigere laetitiam et pulchritudinem orationis, nec magis perfert in iudiciis tristem et impexam antiquitatem, quam si quis in scaena Rosci aut Turpionis Ambivii exprimere gestus velit. iam vero  
 10 iuvenes et in ipsa studiorum incude positi, qui prolectus sui causa oratores sectantur, non solum audire, sed etiam reserre domum aliquid illustre et dignum memoria volunt traduntque in vicem ac saepe in colonias ac provincias suas scribunt, sive sensus aliquis arguta et brevi sententia effulsit,  
 15 sive locus exquisito et poetico cultu enituit. exigitur enim iam ab oratore etiam poeticus decor, non Accii aut Pacuvii veterno inquinatus, sed ex Horatii et Virgilii et Lucani sacraario prolatus. horum igitur auribus et iudiciis optemperans nostrorum oratorum aetas pulchrior et ornatior extitit.  
 20 neque ideo minus efficaces sunt orationes nostrae, quia ad aures iudicantium cum voluptate perveniunt. quid enim, si infirmiora horum temporum templa credas, quia non rudi caemento et informibus tegulis extruuntur, sed marmore nitent et auro radiantur?  
 25

21. Evidem fatebor vobis simpliciter me in quibusdam antiquorum vix risum, in quibusdam autem vix somnum tenere. nec unum de populo, Canutium aut Attium, *(dico, ne quid loquar)* de Furnio et Toranio quique alii in eodem

1 ista *X*, sed corr. *b<sup>2</sup>* 2 aut] et *b* 3 dicentes *X*, sed corr. *b<sup>2</sup>*  
 5 aduersatur *YE* | [dicentem] Schele 8 scena *E*: scenam reliqui  
 Q. Roscii Bötticher 9 Ambivii Lipsius: aut Ambivii ([aut Ambivii] Ritter) 11 nec solum *X* | adire *YE*, sed in *E* corr. *m. post.*  
 13 et provincias *be* | suis coni. Halm 14 sensus Murelus: in suis  
 exercetur

15 exigetur *Lips.*: exigetur *c*, exercitetur *B*, exercetur *bCE* | enim  
 om. *Y* 24 radiant *Lat. Latinus* 27 Canutium *I. Fr. Gronov.*:  
*Canuti b<sup>2</sup>*, *ganuti Be*, *sanuti bC* | *Attium Michaelis*: *Atti libri*,  
*nisi quod Acti E* (*Arrium I. Fr. Gronov.*) | dico, ne quid loquar  
*supplevit Iohn*, *alii alia* 28 toranio *b*: *coranio reliqui* | quique

valitudinario haec ossa et hanc maciem probant: ipse mihi Calvus, cum unum et viginti, ut puto, libros reliquerit, vix in una aut altera oratiuncula satis facit. nec dissentire ceteros ab hoc meo iudicio video; quotus enim quisque Calvi in Asicium aut in Drusum legit? at hercule in omnium studiosorum manibus versantur accusationes quae in Vatinium inscribuntur, ac praecipue secunda ex his oratio; est enim *(et)* verbis ornata et sententiis, auribus iudicum accommodata, ut scias ipsum quoque Calvum intellexisse quid melius esset, nec voluntatem ei, quo *(minus)* sublimius et cultius diceret, sed ingenium ac vires detuisse. quid? ex Caelianis orationibus nempe eae placent, sive universae sive partes earum, in quibus nitorem et altitudinem horum temporum agnoscimus. sordes autem [regulæ] verborum et hians compositio et inconditi sensus redolent antiquitatem; nec quemquam adeo antiquarium puto, ut Caelium ex ea parte laudet qua antiquus est. concedamus sane C. Caesari, ut propter magnitudinem cogitationum et occupationes rerum minus in eloquentia effecerit, quam divinum eius ingenium postulabat, tam hercule quam Brutum philosophiae suae relinquamus; nam in orationibus minorem esse fama sua etiam admiratores eius fatentur. nisi forte quisquam aut Caesaris pro Decidio Samnite aut Bruti pro Deiotaro rege ceterosque eiusdem lentitudinis ac teporis libros legit, nisi qui et carmina eorundem miratur;

---

alii Lips.: quique alios *X*, alios *Y*, que alios *E*, aliosque qui *Michaelis* (quosque alios . . . haec macies probant *I. Fr. Gronov.*, quibus verbis esse aut post alios aut post valitudinario *inscrendum esse* Halm coniecit, quique alios in e. v. ob h. o. et hanc m. probant *Vahlen*) 1 praebent *Ritter*, produnt *Acidalius*, praefuerunt *E. Wolff* 3 aut *Put.*: et 4 Calvi ista in *Schulting*, *Broterius* accusationes *ex versu 6* *huc transposuit* | Asicium *E*: Asitium *reliqui* 5 omnium *Acidalius*: hominum 6 inscribuntur *Lipsius*: scribuntur *e*, conscribuntur *reliqui* 7 iis *b* | et post enim inserui 10 quo minus *Halm*: quo (quin *Put.*) 11 ac! et *E* 12 nonne *Heumann* | universae sive partes earum *Pithoeus*: universa parte serum 14 regulæ *bC*, *dèl. b<sup>2</sup>*, *regule B*, illae *c*, ille *E* (*reliquae Soroj*, *hercule Ribbeck quondam*) 18 eloquentiam *Y* 22 num forte *Classen*, nec fere *Gronovius* | *Decidio Iohn*: *Decio* (*cf. Ann. IV* 13 *Carsius pro Carsidius*) 24 teporis *Lipsius*: teporis | mirantur *b*

fecerunt enim et carmina et in bybliotheclas rettulerunt, non melius quam Cicero, sed felicius, quia illos fecisse pauciores sciunt. Asinius quoque, quamquam propioribus temporibus natus sit, videtur mihi inter Menenios et Appios studuisse.  
 5 Pacuvium certe et Accium non solum tragoediis sed etiam orationibus suis expressit; adeo durus et siccus est. oratio autem, sicut corpus hominis, ea demum pulchra est, in qua non eminent venae nec ossa numerantur, sed temperatus ac bonus sanguis implet membra et exurgit toris ipsosque nervos vos rubor tegit et decor commendat. nolo Corvinum insequi, quia nec per ipsum stetit quo minus laetitiam nitoremque nostrorum temporum exprimeret; videmus enim, quam iudicio eius vis aut animi aut ingenii suffecerit.

22. Ad Ciceronem venio, cui eadem pugna cum aequalibus suis fuit, quae mihi vobiscum est. illi enim antiquos mirabantur, ipse suorum temporum eloquentiam anteponebat; nec ulla re magis eiusdem aetatis oratores praecurrit quam iudicio. primus enim excoluit orationem, primus et verbis delectum adhibuit et compositioni artem, locos quoque laetiores attentavit et quasdam sententias invenit, utique in iis orationibus, quas iam senior et iuxta finem vitae composuit, id est postquam magis profecerat usque et experimentis didicerat quod optimum dicendi genus esset. nam priores eius orationes non carent vitiis antiquitatis: latus est in principiis, longus in narrationibus, otiosus circa excessus; tarde commovetur, raro incalescit; pauci sensus apte et cum quadam lumine terminantur. nihil excerpere, nihil referre possis, et velut in rudi aedificio firmus sane paries et duraturus, sed non satis ex-politus et splendens. ego autem oratorem, sicut locupletem

1 bybliotheclas] sic b 2 qui istos X, corr. b<sup>2</sup> 5 in tragoediis Ritter  
 10 rubore BYE, robur b<sup>2</sup> | decore Lipsius 11 nec X: non YE  
 12 videmus enim Böhrens: uiderimus (et videmus Acidalius) |  
 quam b<sup>2</sup>: inquam XY, in quantum E 13 uis animi E 17 oratores  
 aetatis eiusdem X 19 dilectum E | lectiores atque etiam lati-  
 ores b<sup>2</sup> 21 senior iam YEB<sup>2</sup> 23 esset E: est reliqui 26 apte  
 et Acidalius: opt. et B, opt. .... et b, optet e, opti et O, optet . . . E (apte cadunt et Michaelis, apte et ut oportet Vahlen)  
 27 et est velut Böhrens 29 paries est et Gudeman

ac lautum patrem familiae, non eo tantum volo tecto tegi quod imbre ac ventum arceat, sed etiam quod visum et oculos delectet; non ea solum instrui supellecstile quae necessariis usibus sufficiat, sed sit in apparatu eius et aurum et gemmae, ut sumere in manus et aspicere saepius libeat. quaedam vero 5 procul arceantur ut iam oblitterata et olentia; nullum sit verbum velut rubigine infectum, nulli sensus tarda et inertis structura in morem annalium componantur; fugiet foedam et insulsam scurrilitatem, variet compositionem nec omnes clausulas uno et eodem modo determinet. 10

23. Nolo irridere rotam Fortunae et ius verrum et illud tertio quoque sensu in omnibus orationibus pro sententia positum esse videatur. nam et haec invitus rettuli et plura omisi, quae tamen sola mirantur atque exprimunt ii, qui se antiquos oratores vocant. neminem nominabo, genus hominum significasse contentus; sed vobis utique versantur ante oculos isti, qui Lucilium pro Horatio et Lucretium pro Virgilio legunt, quibus eloquentia Aufidi Bassi aut Servilii Noniani ex comparatione Sisenae aut Varronis sordet, qui rhetorum nostrorum commentarios fastidiunt 20 [oderunt], Calvi mirantur; quos more prisco apud iudicem fabulantes non auditores sequuntur, non populus audit, vix denique litigator perpetitur: adeo maesti et inculti illam ipsam quam iactant sanitatem non firmitate, sed ieunio consequuntur. porro ne in corpore quidem valitudinem medici 25 probant, quae animi anxietate contingit; parum est aegrum non esse: fortem et laetum et alacrem volo. prope abest infirmitate, in quo sola sanitas laudatur. vos vero, *⟨viri⟩* diser-

1 lautum *Lipsius*: laudatum 3 supellecili *Y* 5 et] ut *YE* | libeat *Rud. Agricola*: liceat 6 arcentur, *em.* *Lipsius* | exoleta *Acidalius*, obsoleta *alii*, antiquitatem olentia *ego olim* | ut nulum *C* 7 velut *Rhenanus*: uel (quod *b*, sed corr.) 8 fugiet *Y* 10 terminet *U* 11 *Vetrinum* *X* 12 istud *X*, sed corr. *b<sup>2</sup>* 13 iniuitatus *libri*, sed *b corr.* 15 vocant *Lipsius*: uocabant (voientant *Schurzfleisch*) 17 isti del *b<sup>2</sup>*, om. *U*, illi *Halm* 18 Aufidi *E*: tui fidi *Xc*, cui fidi *C* 21 [oderunt] *Heumann*, et oderunt *b corr.* | *L. Aelii Nipperdey* 23 istam *X*, corr. *b<sup>2</sup>* 24 non firmitate *Acidalius*: infirmitatem *YE*, infirmitatemque *X* 26 animi] nimia *I. H. A. Schulze*, cum coni. *Michaelis* 28 viri add. *Acidalius*

tissimi, ut potestis, ut facitis, illustrate saeculum nostrum pulcherrimo genere dicendi. nam et te, Messalla, video laetissima quaeque antiquorum imitantem, et vos, Materne ac Secunde, ita gravitati sensuum nitorem et cultum verborum  
 5 miscetis, ea electio inventionis, is ordo rerum, ea, quotiens causa poscit, ubertas, ea, quotiens permittit, brevitas, is compositionis decor, ea sententiarum planitas est, sic exprimitis affectus, sic libertatem temperatis, ut etiam si nostra iudicia malignitas et invidia tardaverit, verum de vobis di-  
 10 cturi sint posteri nostri.'

24. Quae cum Aper dixisset, 'agnoscitisne' inquit Maternus 'vim et ardorem Apri nostri? quo torrente, quo impetu saeculum nostrum defendit! quam copiose ac varie vexavit antiquos! quanto non solum ingenio ac spiritu, sed  
 15 etiam eruditione et arte ab ipsis mutuatus est per quae mox ipsos incesseret! tuum tamen, Messalla, promissum immutasse non debet. neque enim defensorem antiquorum exigimus nec quemquam nostrum, quamquam modo laudati sumus, iis quos insectatus est Aper comparamus. ac ne ipse  
 20 quidem ita sentit, sed more vetere et a nostris philosophis saepe celebrato sumpsit sibi contra dicendi partes. igitur ex-  
 prome nobis non laudationem antiquorum (satis enim illos fama sua laudat), sed causas cur in tantum ab eloquentia eorum recesserimus, cum praesertim centum et viginti annos  
 25 ab interitu Ciceronis in hunc diem effici ratio temporum collegerit.'

25. Tum Messalla: 'sequar praescriptam a te, Materne, formam; neque enim diu contra dicendum est Apro, qui pri-  
 mum, ut opinor, nominis controversiam movit, tamquam

2 lectissima b<sup>2</sup> 5 rerum ea Wopkens: rerum et 6 permittit Spengel: permittitur 7 plenitas C et b corr., gravitas Schulting  
 15 illis Halm 18 nostrum Acidalius: nostrorum (nostrorum temporum coni. Halm) 20 ueteri, em. Ritter, cf. 19 et 28 1 uestris YE, [nostris] Muretus, veteribus Nipperdey 22 istos X, corr. b<sup>2</sup> | illos  
 et

sua laudant U 23 in om. X 24 recesserimus E: recessimus, ut  
 vid., c, recessimus XC | C et X C 25 [effici] Roersch | colligitur  
 Y 27 praescriptam a te XC: perscriptam et c, et prescriptam E  
 28 primus E

parum proprie antiqui vocarentur, quos satis constat ante centum annos fuisse. mihi autem de vocabulo pugna non est; sive illos antiquos sive maiores sive quo alio mavult nomine appellat, dum modo in confessu sit eminentiorem illorum temporum eloquentiam fuisse. ne illi quidem parti 5 sermonis eius repugno, quo minus fatear plures formas dicendi etiam iisdem saeculis, nedum diversis extitisse, sed quo modo inter Atticos oratores primae Demostheni tribuuntur, proximum autem locum Aeschines et Hyperides et Lysias et Lycurgus optinent, omnium tamen concessu haec 10 oratorum aetas maxime probatur, sic apud nos Cicero quidem ceteros eorundem temporum disertos antecessit, Calvus autem et Asinius et Caesar et Caelius et Brutus iure et prioribus et sequentibus anteponuntur. nec refert quod inter se specie differunt, cum genere consentiant. ad 15 strictior Calvus, nervosior Asinius, splendidior Caesar, amerior Caelius, gravior Brutus, vehementior et plenior et valentior Cicero: omnes tamen eandem sanitatem eloquentiae *prae se* ferunt, ut si omnium pariter libros in manum sumpseris, scias, quamvis in diversis ingenis, esse quandam iudicii 20 ac voluntatis similitudinem et cognitionem. nam quod invicem se obtrectaverunt et sunt aliqua epistulis eorum inserta, ex quibus mutua malignitas detegitur, non est oratorum vitium, sed hominum. nam et Calvum et Asinium et ipsum Ciceronem credo solitos [et invidere] et livere et ceteris humanae 25

<sup>1</sup> constaret *cE* <sup>3</sup> istos *X* <sup>5</sup> istorum *X*, corr. *b<sup>2</sup>* <sup>6</sup> quominus fatear *Halm* quondam: si cominus (comminus; quominus *b<sup>2</sup>*) fatetur *libri*, nisi *quod* fatear *E*; qua quasi convictus fatetur *idem Halm*, qua scilicet cominus nisus fatetur *Ioh. Müller*, qua fatetur *Nordák*, quin omnes fatemur *Acidalius*, alii alia <sup>9</sup> [autem] *Ritter* | [et Lysias] *Usener* <sup>10</sup> tamen *Gudeman*: autem | consensu *UV* <sup>11</sup> sic *b<sup>2</sup>*: sicut *libri* <sup>13</sup> iure *b<sup>2</sup>*: si uere *libri* <sup>15</sup> differunt *Halm*: differant | adstrictior *Acidalius*: at strictior <sup>16</sup> nervosior *Meissner*: nūosior *X*, numerosior *YE* <sup>17</sup> valentior et plenior et uehementior *E* <sup>18</sup> sanctitatem, em. *Rhenanus* <sup>19</sup> *prae se* ferunt *scripti*: serunt (ferunt *b<sup>2</sup>*, *praeferunt Acidalius*) <sup>20</sup> scias *b*: sciām *reliqui* <sup>21</sup> cogitationem, em. *Beroaldus* <sup>22</sup> se del. *Nipperdey* <sup>23</sup> solitos esse invidere *Halm* quondam | [et invidere] *Nipperdey* (et invicem livere *Bährrens*) | livore *Ritter*